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ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ГУБАХА»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ул. Никонова д. 44, г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 37 91, тел. 4 12 66
ИНФОРМАЦИЯ
об основных итогах контрольного мероприятия

«Проверка полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальной программы Губахинского городского округа Пермского края «Благоустройство территории» на 2018-2020 годы» 
	г. Губаха
	«20» декабря 2019 года

	Финансовым управлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края в соответствии с пунктом 4 Уточненного плана контрольной деятельности Финансового управления администрации городского округа «Город Губаха» на 2019 год и приказом начальника Финансового управления администрации городского округа «Город Губаха» от 05.11.2019 № 55 проведено контрольное мероприятие «Проверка полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальной программы Губахинского городского округа Пермского края «Благоустройство территории» на 2018-2020 годы».

	Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории».

	Объект (объекты) контрольного мероприятия: Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края.

	Проверяемый период деятельности: 2018 год.
Общий объем средств, охваченных проводимым контрольным мероприятием за проверяемый период, составил 15 684 618,28 руб.
В ходе проведения контрольного мероприятия были рассмотрены следующие вопросы:
1. Проверка использования средств на реализацию мероприятий муниципальной программы, эффективности, результативности, обоснованности произведенных расходов. 
           В соответствии с пунктами 3.8, 3.9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Губахинского городского округа Пермского края муниципальная программа «Благоустройство территории» на 2018 – 2020 годы» утверждена постановлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 28.08.2017 г. № 959 (далее – Программа) и размещена на официальном сайте Губахинского городского округа Пермского края. 
            В нарушение пункта 3.10. Порядка (в редакции от 25.09.2017 № 1061) Программа на 2018 – 2020 годы не размещена в Федеральной информационной системе стратегического планирования (ГАИС «Управление»).

Ответственным исполнителем Программы является Управление строительства и ЖКХ. 

Участниками Программы являются:


– Управление строительства и ЖКХ.


– Муниципальное бюджетное учреждение «Комбинат благоустройства» (далее – МБУ «КБУ»).

Целями Программы являются совершенствование системы комплексного благоустройства Губахинского городского округа, повышение качественного уровня жизни населения округа, приведение и поддержание в нормативном состоянии объектов благоустройства Губахинского городского округа.

С учетом внесенных изменений и дополнений в Программу общий объем финансирования мероприятий на 2018 год составил 15 684 618,28 руб., что соответствует решению о бюджете на 2018 год (в редакции от 21.12.2018 г. № 119).

           Для реализации Программы в 2018 году Управлением строительства и ЖКХ предоставлена субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «КБУ» на основании заключенного соглашения от 28.12.2017 г. № 1 и дополнительных соглашений к нему в сумме 13 747 552,56 руб.
  
Расходование субсидии МБУ «КБУ» производилось в соответствии с показателями, отраженными в плане финансово – хозяйственной деятельности.
В процессе исполнения Программы установлено, что в нарушение пункта 1 статьи 162 и пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ Управлением строительства и ЖКХ заключен договор от 18.10.2018 г. № 12-ПДР/2018 с МУП «Городские электрические сети» в сумме 99 879,92 руб. при отсутствии доведенных лимитов бюджетных обязательств. Нарушение устранено путем выделения дополнительных бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств Управлению строительства и ЖКХ в сумме 99 879,92 руб. на основании решения Губахинской городской Думы от 23.11.2018 г. № 113.

           При выборочной проверке правильности использования средств на реализацию мероприятий Программы в 2018 году фактов нецелевого и неэффективного использования средств не установлено.
2. Проверка соблюдения законодательства и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок для муниципальных нужд в рамках реализации муниципальной программы.
Управление строительства и ЖКХ осуществляет проведение закупок в соответствии с нормами Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ).
    В 2018 году в рамках реализации муниципальной программы Губахинского городского округа Пермского края «Благоустройство территории» на 2018-2020 годы Управлением строительства и ЖКХ было проведено 8 закупок на общую сумму 1 937 065,72 руб., в том числе 4 закупки в форме электронного аукциона на сумму 1 627 383,10 руб., и 4 закупки по пункту 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 309 682,62 руб.
         В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, пп. "к", пп "н" п. 2, п. 12 «Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками», утвержденных Постановлением № 1084, информация об исполнении контракта, в том числе информация об оплате контракта, документы о приемке по контракту, не были своевременно размещены в ЕИС в разделе «Реестр контрактов» в течение 3-х рабочих дней (с 01.07.2018 г. - в течение 5-ти рабочих дней) с момента изменения контракта (исполнения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги и т.д.), а именно:

– по муниципальному контракту № 0156300064718000018-0625970-01 от 28.05.2018 г. с ИП Рафиков Михаил Альбертович на сумму 553 867,59 руб. информация об исполнении по контракту (акт о приемке выполненных работ КС-2 № 1 от 14.06.2018 г., платежное поручение об оплате № 002309 от 17.07.2018 г.) размещена в ЕИС в разделе «Реестр контрактов» 11.11.2019 г., т.е. с нарушением установленного срока;
– по муниципальному контракту № 0156300064718000019-0625970-02 от 25.05.2018 г. с ООО «Арбат» на сумму 232 999,26 руб. информация об исполнении по контракту (акт о приемке выполненных работ КС-2 № 1 от 30.07.2018 г., платежное поручение об оплате         № 005189 от 14.08.2018 г.) размещена в ЕИС в разделе «Реестр контрактов» 12.11.2019 г., т.е. с нарушением установленного срока;
– по муниципальному контракту № 0156300064718000035-0625970-01 от 18.06.2018 г. с ООО «СК Статус» на сумму 138 193,23 руб. информация об исполнении по контракту (акт о приемке выполненных работ КС-2 № 1 от 30.07.2018 г., платежное поручение об оплате      № 005718 от 20.08.2018 г.) была размещена в ЕИС в разделе «Реестр контрактов» 11.11.2019 г., т.е. с нарушением установленного срока;
– по муниципальному контракту № 0156300064718000037-0625970-01 от 20.06.2018 г. с ООО «СК Статус» на сумму 702 323,02 руб. информация об исполнении по контракту (акт о приемке выполненных работ КС-2 № 1 от 03.10.2018г., платежное поручение об оплате         № 011878 от 18.10.2018 г.) размещена в ЕИС в разделе «Реестр контрактов» 11.11.2019 г., т.е. с нарушением установленного срока.
В нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ договора, заключенные в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, не содержат обязательное условие о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь период его исполнения:


– договор № 18/2018 от 14.09.2018 г. на выполнение работ по устройству детского игрового комплекса во дворе домов по пр. Октябрьский, 16-18 с ООО "СК Статус" на сумму 30 810,98 руб.;


– договор подряда № 12-ПДР/2018 от 18.10.2018 г. на выполнение работ по выносу линии 6кВ на участке ТП № 24-ТП № 28 в районе ледовой арены с МУП "Губахинские городские электрические сети" на сумму 99 879,92 руб.;


– договор № 42/2018 от 19.12.2018 г. на выполнение работ по переносу детской игровой площадки из двора пр. Ленина 47 во двор ул. Мира 34-34а с ООО "ДарСервис" на сумму 98 865,00 руб.

  В нарушение части 9 статьи 94 Закона № 44-ФЗ и раздела 3 Постановления Правительства  от 28.11.2013 г. № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчёта об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» Учреждением в ЕИС в разделе «Отчеты заказчика» не размещены отчеты по исполнению следующих контрактов:

– муниципальный контракт № 0156300064718000018-0625970-01 от 28.05.2018 г. с      ИП Рафиков Михаил Альбертович на сумму 553 867,59 руб.;
– муниципальный контракт № 0156300064718000019-0625970-02 от 25.05.2018 г. с   ООО «Арбат» на сумму 232 999,26 руб.;
– муниципальный контракт № 0156300064718000035-0625970-01 от 18.06.2018 г. с   ООО «СК Статус» на сумму 138 193,23 руб.; 
– муниципальный контракт № 0156300064718000037-0625970-01 от 20.06.2018 г. с   ООО «СК Статус» на сумму 702 323,02 руб. 

           В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 7.3.1 муниципального контракта № 0156300064718000037-0625970-01 от 20.06.2018 г. Заказчик не предъявил     ООО «СК Статус» требование об уплате пеней за несоблюдение им сроков исполнения обязательств по контракту, тем самым нанеся ущерб бюджету Губахинского городского округа в сумме 11 131,82 руб.

           В нарушение пункта 3 статьи 9, пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 9,11 Инструкции № 157н в проверяемом периоде допускалось несвоевременное отражение первичных учетных документов в регистрах бухгалтерского учета:
– счет-фактура ООО «Евродорстрой» от 07.06.2018 г. № 26 на сумму 80 126,72 руб. отражена в Журнале операций «Расчеты с поставщиками» 02.07.2018 г.;
– счет ООО «Арбат» от 26.07.2018 г. № 302 на сумму 232 999,26 руб. отражен в Журнале операций «Расчеты с поставщиками» 14.08.2018 г.;

– счет ООО «СК Статус» от 30.07.2018 г. № 24 на сумму 138 193,23 руб. отражен в Журнале операций «Расчеты с поставщиками» 20.08.2018 г.;

– счет ООО «СК Статус» от 03.10.2018 г. № 43 на сумму 702 323,02 руб. отражен в Журнале операций «Расчеты с поставщиками» 19.10.2018 г.;
– счет МУП «Губахинские городские электрические сети» от 23.11.2018 г. № 247 на сумму 99 879,92 руб. отражен в Журнале операций «Расчеты с поставщиками» 05.12.2018 г.;

– счет ООО «СК Статус» от 12.12.2018 г. № 49 на сумму 30 810,98 руб. отражен в Журнале операций «Расчеты с поставщиками» 25.12.2018 г.;

– счет ООО «ДарСервис» от 24.12.2018 г. № 160 на сумму 98 865,00 руб. отражен в Журнале операций «Расчеты с поставщиками» 27.12.2018 г.

3. Оценка результатов реализации муниципальной программы, целевых значений каждого из показателей, необходимых и достаточных для оценки результатов реализации муниципальной программы.
Оценка результативности и эффективности Программы за 2018 год проведена исходя из следующих показателей:

1. Степень достижения целей и решения задач Программы (СДЦ).

Согласно отчету об исполнении Программы за 2018 год целевые значения достигнуты по всем плановым показателям. Значения целевых показателей, предусмотренных Программой, соответствуют фактическим значениям показателей за 2018 год. Степень достижения целей и задач Программы за 2018 год равна 1,1.

2. Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета Губахинского городского округа и иных источников ресурсного обеспечения Программы (УФ) равна 1,0.

3. Степень реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации), т.е. эффективность реализации Программы (ЭГП) равна 1,1.
Таким образом, уровень эффективности реализации Программы за 2018 год, исходя из критериев оценки эффективности ЭГП, определен как высокоэффективная.

4. Анализ отчетности об исполнении муниципальной программы.

В ходе контрольного мероприятия проведен анализ отчетности об исполнении Программы за 2018 год.


В нарушение пункта 5.5. Порядка отчет об исполнении муниципальных программ Губахинского городского округа за 2018 год размещен на официальном сайте Губахинского городского округа Пермского края 25.04.2019 г. до подготовки заключения Контрольно-счетной палаты на годовой отчет от 27.05.2019 г.


По данным отчета о выполнении Программы, отчета об исполнении бюджета Управления строительства и ЖКХ формы № 0503127 исполнение Программы за 2018 год составило в общей сумме 15 684 618,28 руб. или 100,00 %, т. е. мероприятия в рамках реализации программы за 2018 год выполнены в полном объеме утвержденных бюджетных назначений.
            При проверке достоверности и полноты представленной отчетности о реализации Программы за 2018 год нарушений не установлено, произведённые расходы подтверждены документально. 

Выводы:

1. В нарушение пункта 3.10. Порядка (в редакции от 25.09.2017 № 1061) Программа на 2018 – 2020 годы не размещена в Федеральной информационной системе стратегического планирования (ГАИС «Управление»).

2. В нарушение пункта 1 статьи 162 и пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ Управлением строительства и ЖКХ заключен договора от 18.10.2018 г. № 12-ПДР/2018 с МУП «Городские электрические сети» в сумме 99 879,92 руб. при отсутствии доведенных лимитов бюджетных обязательств. 

Нарушение устранено путем выделения дополнительных бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств Управлению строительства и ЖКХ в сумме 99 879,92 руб. на основании решения Губахинской городской Думы от 23.11.2018 г. № 113.

3. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, пп. "к", пп "н" п. 2, п. 12 «Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками», утвержденных Постановлением № 1084, информация об исполнении контракта, в том числе информация об оплате контракта, документы о приемке по контракту, не были своевременно размещены в ЕИС в разделе «Реестр контрактов» в течение 3-х рабочих дней (с 01.07.18 - в течение 5-ти рабочих дней) с момента изменения контракта (исполнения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги и т.д.).

4. В нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ договора, заключенные в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, не содержат обязательное условие о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь период его исполнения.

5. В нарушение части 9 статьи 94 Закона № 44-ФЗ и раздела 3 Постановления Правительства от 28.11.2013 г. № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчёта об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» Управлением строительства и ЖКХ не размещены отчеты об исполнении муниципальных контрактов в ЕИС в разделе «Отчеты заказчика».

6. В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 7.3.1 муниципального контракта № 0156300064718000037-0625970-01 от 20.06.2018г. Заказчик не предъявил ООО «СК Статус» требование об уплате пеней за несоблюдение ими сроков исполнения обязательств по контракту, тем самым нанеся ущерб бюджету Губахинского городского округа в сумме 11 131,82 руб.

7. В нарушение пункта 3 статьи 9, пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 9, 11 Инструкции № 157н в проверяемом периоде допускалось несвоевременное отражение первичных учетных документов (счет, счет – фактура) в Журнале операций «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».
8. Уровень эффективности реализации Программы за 2018 год, исходя из критериев оценки эффективности ЭГП, определен как высокоэффективная.

9. В нарушение пункта 5.5. Порядка отчет об исполнении муниципальных программ Губахинского городского округа за 2018 год размещен на официальном сайте Губахинского городского округа Пермского края 25.04.2019 г. до подготовки заключения Контрольно-счетной палаты на годовой отчет от 27.05.2019 г.

10. При проверке достоверности и полноты представленной отчетности о реализации Программы за 2018 год нарушений не установлено, произведённые расходы подтверждены документально.

Требования:

1. Разместить в Федеральной информационной системе стратегического планирования (ГАИС «Управление») муниципальную программу Губахинского городского округа Пермского края «Благоустройство территории» на 2018-2020 годы.  

2. Бюджетные обязательства принимать в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и не допускать принятия бюджетных обязательств при отсутствии доведенных лимитов.

3. При организации и осуществлении закупок строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами РФ в сфере закупок.

4. Своевременно, корректно и в полном объеме размещать на официальном сайте www.zakupki.gov.ru информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках.

5. Предъявить ООО «СК Статус» требование об уплате пеней за несоблюдение им сроков исполнения обязательств по муниципальному контракту № 0156300064718000037-0625970-01 от 20.06.2018 г. на сумму 702 323,02 руб. и взыскать неустойку (пени) в сумме 11 131,82 руб.

6. Принять меры по возмещению в доход бюджета Губахинского городского округа неустойки (пени) в сумме 11 131,82 руб.

7. Записи в регистры бухгалтерского учета осуществлять по мере совершения операций и принятия к бухгалтерскому учету первичного учетного документа, но не позднее следующего дня после получения первичного учетного документа.
Акт по результатам контрольного мероприятия от 16.12.2019 г. № 4 подписан без разногласий. В Управление строительства и ЖКХ направлено Представление от 18.12.2019 г. № 4-1 со сроком устранения выявленных в ходе проверки нарушений до 07.02.2020 г.
Консультанты по внутреннему
муниципальному финансовому контролю                                                       И. Н. Лоскутова

                                                                                                                               С. Л. Хадеева


	


